
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 1439 del 27/08/2024

OGGETTO: S.P. 9 IMPERIALE. NULLA OSTA ART. 26 D. LGS 285/92 AL COMUNE DI 
SAN FELICE SUL PANARO PER RILASCIO CONCESSIONE AD OPEN FIBER S.P.A. 
ALL’OCCUPAZIONE DI SUOLO E SOTTOSUOLO, PER POSIZIONAMENTO DI CAVI 
TELEFONICI IN FIBRE OTTICHE, PER REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTI E 
OCCUPAZIONI LONGITUDINALI NEL TRATTO DAL KM. 0,000 AL KM. 3,122 
INTERESSANTE I CENTRI ABITATI DI RIVARA E PAVIGNANE.

Il Funzionario delegato PARENTI GIULIA

È pervenuta a questo Servizio il  18/06/2024 ed assunta a  prot. 21629/11-15-05/4967/2024 il 18/06/2024, la 
domanda e gli elaborati  progettuali con la quale  OPEN FIBER SPA (09320630966) V.LE CERTOSA, 2 - 20155 
MILANO (MI), chiede  il nulla osta di cui all’art. 26 del D.Lgs. 285/92 per il rilascio della concessione da parte del  
Comune  di  San  Felice  sul  Panaro  di  poter  eseguire  delle  occupazioni  di  suolo  e  sottosuolo  provinciale,  per  
posizionamento di cavi telefonici in fibre ottiche, mediante realizzazione di  attraversamenti e occupazioni longitudinali  
nel tratto a margine della S.P. 9 IMPERIALE in Comune di SAN FELICE SUL PANARO ( MO ), dalla prog. km.0,000  
dal Km 0,000 alla progr. Km 3,122  interessanti i centri abitati di Rivara e Pavignane;

Visto il referto favorevole con prescrizioni  del Dirigente del Servizio Manutenzione Opere Pubbliche redatto  
in data 22/07/2024;

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Parenti Giulia,  
Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Concessioni dell'Area Lavori Pubblici;

I  dati  relativi  al  presente  provvedimento saranno pubblicati  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione  
"Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013;

Le competenze dei Dirigenti, sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 
dello Statuto dell'Ente;

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e le  
competenze di altri Enti od Amministrazioni, 

DETERMINA
di accordare il NULLA OSTA di cui all’art. 26 del D.Lgs. 285/92 al Comune di SAN FELICE SUL PANARO  per 
il  rilascio  della  concessione  alla  Società  OPEN  FIBER  SPA,  per  l’occupazione  di  suolo  e  sottosuolo  per  il 
posizionamento di cavi telefonici in fibre ottiche, mediante realizzazione di attraversamenti e occupazioni longitudinali 
a margine della SP 9 IMPERIALE interessante i centri abitati di Rivara e Pavignane e precisamente l’esecuzione delle  
seguenti opere con prescrizioni:

NOTE: 1) Numero d’ordine

            2) Numero strada provinciale e diramazione

            3) Tipo: 1= occupaz. longitud.    2= attrav. trasversale   3= 
allacciamento

            4) Progressive: da  km.... a km. ..... = ml......

5) Lato della strada:    DX (destro)    SX (sinistro)

6) Modalità esecuzione: spingitubo, motosega

7) PRESCRIZIONI

N. S.P TIPO DA KM A KM =ML LATO MODALITA’ IN COMUN CENTRO (7) PRESCRIZIONI



Determinazione n. 1439 del 27/08/2024 pag. n. 2

(1)

./
DIR

.
(2)

(3) (4) (4) (4) (5) ESECUZIONE
(6)

CARR
EGGI
ATA 
(C)
IN 

BANC
HINA 
(B)

E ABITATO 
DI

1 9 1 0+000 0+028 28 ml. Dx Microtunneling
(NO-DIG) B

San 
Felice sul 
Panaro

Rivara
- da realizzarsi all’esterno 
della carreggiata stradale (in 
banchina)

2 9 1 0+028 0+265 28 ml. Dx

Riutilizzo 
infrastruttura 
interrata già 

presente

B
San 

Felice sul 
Panaro

Rivara

- ogni eventuale pozzetto di 
interconnessione/ 
rompitratta/derivazione dovrà 
essere realizzato all’esterno 
della carreggiata stradale (in 
banchina) 

3 9 2 /// 0+125 10 ml. /// Scavo a cielo 
aperto C

San 
Felice sul 
Panaro

Rivara

- modalità di esecuzione e di 
riempimento come da 
allegato 1 Reg.Prov.le 
Concessioni;

4 9 1 0+070 0+125 55 ml. Sx Microtunneling
(NO-DIG) B

San 
Felice sul 
Panaro

Rivara
- da realizzarsi all’esterno 
della carreggiata stradale (in 
banchina)

5 9 1 0+265 0+503 238 ml. Dx Microtunneling
(NO-DIG) B

San 
Felice sul 
Panaro

Rivara
- da realizzarsi all’esterno 
della carreggiata stradale (in 
banchina)

6 9 2 /// 0+498 12 ml. ///

Riutilizzo 
infrastruttura 

aerea E-
Distribuzione
già presente

C
San 

Felice sul 
Panaro

Rivara

7 9 2 /// 0+575 12 ml. ///

Riutilizzo 
infrastruttura 

aerea E-
Distribuzione
già presente

C
San 

Felice sul 
Panaro

Rivara

8 9 2 /// 0+620 14 ml. ///

Riutilizzo 
infrastruttura 

aerea E-
Distribuzione
già presente

C
San 

Felice sul 
Panaro

Rivara

9 9 2 /// 0+780 13 ml. ///

Riutilizzo 
infrastruttura 

aerea E-
Distribuzione
già presente

C
San 

Felice sul 
Panaro

Rivara

10 9 1 0+820 0+867 47 ml. Dx

Riutilizzo 
infrastruttura 

aerea E-
Distribuzione
già presente

B
San 

Felice sul 
Panaro

Rivara

11 9
Pozzetto

cm. 
90x70

/// 0+867
Pozzetto

cm. 
90x70

Dx Scavo a cielo 
aperto C

San 
Felice sul 
Panaro

Rivara

- da realizzarsi all’esterno 
della carreggiata stradale (in 
banchina);
- la quota finale della botola 
dovrà essere perfettamente 
raccordata al profilo della 
banchina/scarpata esistente;
- il pozzetto non dovrà 
presentare spigoli vivi 
rispetto al profilo della 
banchina scarpata esistente. 

12 9
2

(diagon
ale)

0+867 0+895 28 ml. Dx-Sx Microtunneling
(NO-DIG) C

San 
Felice sul 
Panaro

Rivara

- da realizzarsi all’esterno 
della carreggiata stradale (in 
banchina)

 

13 9
Pozzetto

cm. 
76x40

/// 0+895
Pozzetto

cm. 
76x40

Sx Scavo a cielo 
aperto C

San 
Felice sul 
Panaro

Rivara

- da realizzarsi all’esterno 
della carreggiata stradale (in 
banchina);
- la quota finale della botola 
dovrà essere perfettamente 
raccordata al profilo della 
banchina/scarpata esistente;
- il pozzetto non dovrà 
presentare spigoli vivi 
rispetto al profilo della 
banchina scarpata esistente. 

14 9 1 2+275 2+578 303 ml. Dx Riutilizzo B San Pavignane - ogni eventuale pozzetto di 



Determinazione n. 1439 del 27/08/2024 pag. n. 3

infrastruttura 
interrata già 

presente
posta nel 

marciapiede

Felice sul 
Panaro

interconnessione/ 
rompitratta/derivazione dovrà 
essere realizzato all’esterno 
della carreggiata stradale (in 
banchina) 

15 9 2 /// 2+411 10 ml. ///

Scavo a cielo 
aperto

(si consiglia 
riutilizzo linea 

aerea E-
Distribuzione 

esistente)

C
San 

Felice sul 
Panaro

Pavignane

- modalità di esecuzione e di 
riempimento come da 
allegato 1 Reg.Prov.le 
Concessioni;
- ogni eventuale pozzetto di 
interconnessione/ 
rompitratta/derivazione dovrà 
essere realizzato all’esterno 
della carreggiata stradale (in 
banchina)

16 9 1 2+407 2+411 4 ml. Sx Scavo a cielo 
aperto B

San 
Felice sul 
Panaro

Pavignane

- da eseguirsi in banchina;
- modalità di esecuzione e di 
riempimento come da 
allegato 1 Reg.Prov.le 
Concessioni;

17 9 1 2+570 2+577 7 ml. Dx Scavo a cielo 
aperto

PRESC
RIZIO
NE:

B

San 
Felice sul 
Panaro

Pavignane

PRESCRIZIONE:
- da eseguirsi tassativamente 
in banchina;
- modalità di esecuzione e di 
riempimento come da 
allegato 1 Reg.Prov.le 
Concessioni;

18 9 2 /// 2+570 9 ml. /// Scavo a cielo 
aperto C

San 
Felice sul 
Panaro

Pavignane

- modalità di esecuzione e di 
riempimento come da 
allegato 1 Reg.Prov.le 
Concessioni;
- ogni eventuale pozzetto di 
interconnessione/ 
rompitratta/derivazione dovrà 
essere realizzato all’esterno 
della carreggiata stradale (in 
banchina)

19 9 1 2+577 2+617 40 ml. Dx Microtunneling
(NO-DIG) B

San 
Felice sul 
Panaro

Pavignane
- da realizzarsi all’esterno 
della carreggiata stradale (in 
banchina)

20 9 1 2+617 2+634 40 ml. Dx

PRESCRIZIONE:

- da eseguirsi 
tassativamente 
con metodologia 
Microtunneling
(NO-DIG)

C
San 

Felice sul 
Panaro

Pavignane

PRESCRIZIONE:
- da eseguirsi tassativamente 
con metodologia 
Microtunneling (NO-DIG);

21 9 1 2+634 2+771 4 ml. Dx Scavo a cielo 
aperto B

San 
Felice sul 
Panaro

Pavignane

- da eseguirsi in banchina;
- modalità di esecuzione e di 
riempimento come da 
allegato 1 Reg.Prov.le 
Concessioni;

22 9 2 /// 2+775 18 ml. ///

Riutilizzo 
infrastruttura 

aerea E-
Distribuzione
già presente

C
San 

Felice sul 
Panaro

Pavignane

23 9 1 2+725 3+122 397 ml. Dx

Riutilizzo 
infrastruttura 

aerea E-
Distribuzione
già presente

B
San 

Felice sul 
Panaro

Pavignane

Il presente, per i tratti ricadenti in centro abitato , ai fini dell’emanazione dei provvedimenti previsti dagli articoli 5, 6, 7 
e 21 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs.285/92) per la regolamentazione della circolazione e/o il segnalamento 
previsto dall’art.30 del Regolamento di esecuzione e attuazione (D.P.R.495/92), il concessionario, o la ditta esecutrice 
dei lavori, essendo interessati  tratti di strada provinciale all’interno di centro abitato, dovranno dare comunicazione al  
Comune dei tempi e dei modi di esecuzione delle opere previste; a tal fine il presente nulla osta deve intendersi anche  
parere favorevole  ai sensi dell’art.7 comma 3, del Nuovo Codice della Strada.              
Il Comune destinatario del presente nulla osta, dovrà trasmettere al Servizio Amministrativo Lavori Pubblici – U.O 
Concessioni,  copia dell’atto di concessione per eventuali successivi atti e verifiche di propria competenza.

MODALITA DI ESECUZIONE
Per quanto non precisato nella colonna 7 “prescrizioni” valgono le modalità di esecuzione e riempimento come  
da Allegato 1 del  Reg.Provinciale Concessioni Stradali  pubblicato nel sito web istituzionale e consultabile al  
seguente link:



Determinazione n. 1439 del 27/08/2024 pag. n. 4

allegato-1-modalità-di-esecuzione-attraversamenti.pdf (provincia.modena.it) 

COMUNICAZIONE DI INIZIO LAVORI
E’ obbligatorio comunicare a mezzo mail all’indirizzo  iniziolavori@provincia.modena.it  l’inizio dei lavori con un 
anticipo di almeno 3 (tre)  giorni. Nella email dovranno essere indicati gli estremi del provvedimento rilasciato dal  
Comune competente nonché i riferimenti (numero di protocollo, numero di atto e data) del seguente nulla osta oltre che:

1. La ditta esecutrice dei lavori con il rispettivo nominativo e recapito telefonico ed e-mail;
2. i tempi di esecuzione;
3. nominativo e recapito telefonico del direttore dei lavori;
4. allegare copia del provvedimento autorizzativo;
5. copia del provvedimento di diversa regolamentazione del traffico rilasciato dal Comune competente;

Si ricorda l’obbligo di mantenere in cantiere copia del provvedimento conclusivo ai fini di eventuali controlli delle 
autorità competenti pena l’avvio dell’attività sanzionatoria prevista per legge.

CONDIZIONI
Termini per l’esecuzione dei lavori: L’esecuzione delle opere in oggetto dovrà essere completata nel termine di 12 
(dodici) mesi dalla data del rilascio della presente concessione; scaduto tale termine, in mancanza di proroga accordata  
a  richiesta,  la  presente  concessione  perderà  di  ogni  efficacia.  In  tal  caso  è  necessaria  la  presentazione  di  nuova 
domanda.
Prescrizioni: La validità della presente concessione è subordinata  all'incondizionato  rispetto  delle norme previste dalle  
leggi  vigenti  in materia  citate  in premessa e dal Regolamento  Provinciale,  con particolare  riguardo  agli artt. 8  
(durata   autorizzazione),   9  (condizioni  per  le  autorizzazioni),  13  (termini  per   l'esecuzione  dei  lavori),  14 
(conservazione e smarrimento autorizzazione),  15 (esecuzione e manutenzione delle opere autorizzate), 17  (rinnovo e 
subingresso),  23 (opere, depositi e  cantieri  stradali),  29 (diritto  di  controllo) e secondo le modalità previste dal D.M. 
21/03/1988.
L’inosservanza delle condizioni fissate nel presente atto comporta la revoca della concessione e l’obbligo al ripristino 
della situazione precedente a cura e spese del concessionario.

TUTELA DELLA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità di “Titolare” del 
trattamento,  è  tenuta  a  fornire  informazioni  in  merito  all’utilizzo  dei  dati  personali,  consultabili  nel  sito  internet 
dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di Modena, nella persona 
del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.
L’Ente Provincia di  Modena ha designato quale Responsabile  della  protezione  dei  dati  la  società  Lepida S.c.p.A., 
contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.
L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si articola l’organizzazione  
provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle  banche  dati  esistenti  nelle  articolazioni  
organizzative di loro competenza.
Si informa che i dati  relativi  alla presente determinazione saranno pubblicati  sul sito internet  della Provincia nella  
Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013.

BOLLO
Esente dal  bollo  ai  sensi  dell'art.  16  della  tabella  B  allegata  al  D.P.R.  26.10.1972  n.  642  e  successive  

integrazioni e modificazioni.
IMPUGNAZIONI

Il  presente  atto  è  impugnabile  con  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  dell’Emilia 
Romagna entro sessanta giorni  dalla  data  di  comunicazione  o di  notificazione,  oppure con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o notificazione.   

Il Funzionario delegato
PARENTI GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

     (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

https://www.provincia.modena.it/wp-content/uploads/2021/05/allegato-1-modalit%C3%A0-di-esecuzione-attraversamenti.pdf


Determinazione n. 1439 del 27/08/2024 pag. n. 5

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________


